
HRVATSKO KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
Ilica 244 
10000 Zagreb 
 

 KLASA: 011-01/22-02/01     
 URBROJ: 498-03-01-01-24-2 
 
 Zagreb, 16. srpnja 2024. godine 

 
Na temelju članka 46. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (Narodne 
novine broj 119/2022), članka 17. i 76. Statuta Hrvatskog katoličkog sveučilišta (KLASA: 
011-01/23-02/007, URBROJ: 498-03-02-23-003 od 20. travnja 2023. i KLASA: 011-01/23-
02/07, URBROJ: 498-03-01-01-24-5 od 9. travnja 2024.), Senat Hrvatskoga katoličkog 
sveučilišta na 58. sjednici svoga 4. saziva održanoj 16. srpnja 2024. godine, donosi 
 

 
PRAVILNIK O SLOBODNOJ STUDIJSKOJ GODINI 

 
 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom o slobodnoj studijskoj godini (dalje u tekstu: Pravilnik) utvrđuju se 
uvjeti i način korištenja plaćene slobodne studijske godine (sabbatical) radi znanstvenog ili 
umjetničkog rada nastavnika izabranih na znanstveno-nastavno odnosno umjetničko-
nastavno radno mjesto na Hrvatskom katoličkom sveučilištu (dalje u tekstu: Sveučilište). 
  

Članak 2. 
Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, odnose se na jednak način 
na muški i ženski rod. 
 

Članak 3. 
Pravo korištenja slobodne studijske godine ostvaruje nastavnik izabran na znanstveno-
nastavno odnosno umjetničko-nastavno radno mjesto i zaposlen na neodređeno radno 
vrijeme u punom radnom vremenu na Sveučilištu uz uvjet: 
 
­ da je u neprekinutom radnom odnosu na Sveučilištu proveo najmanje sedam godina 

na znanstveno-nastavnom odnosno umjetničkom-nastavnom radnom mjestu 
­ da uredno ispunjava sve svoje radne obveze i redovito napreduje na više radno 

mjesto  
­ da je priložio Plan aktivnosti tijekom korištenja slobodne studijske godine  
­ da dostavi potvrdu čelnika sastavnice Sveučilišta u koju je raspoređen radi dokaza 

da je osigurano izvođenje svih oblika nastave i drugih obveza nastavnika za vrijeme 
njegove odsutnosti 

­ da nije izabran na položajno radno mjesto na Sveučilištu 
­ da nije u produljenom radnom odnosu nakon 65 godina starosti. 

 
Nastavnici izabrani na položajna radna mjesta ne mogu koristiti slobodnu studijsku 
godinu, ali mogu podnijeti zahtjev za korištenje slobodne studijske godine koju će koristiti 
nakon prestanka mandata ili nakon razrješenja s položajnog radnog mjesta. 



 
Slobodna studijska godina može se koristiti više puta, pod uvjetom da je od završetka 
korištene slobodne studijske godine i početka nove, proteklo najmanje sedam godina. 
 

Članak 4. 
Početak i završetak slobodne studijske godine u pravilu se podudaraju s početkom i 
završetkom akademske godine na Sveučilištu. 
  

Članak 5. 
Zahtjevu za korištenje slobodne studijske godine nastavnik prilaže dokaze iz članka 3. 
ovog Pravilnika.  
 
Zahtjev za korištenje slobodne studijske godine nastavnik podnosi do 1. ožujka tekuće 
akademske godine za slijedeću akademsku godinu vijeću sveučilišnog 
odjela/fakultetskom vijeću/akademijskom vijeću ili vijeću sveučilišne katedre.  
 
Odluku o odobrenju zahtjeva za korištenje slobodne studijske godine nastavnika donosi 
Senat Sveučilišta na prijedlog vijeća sveučilišnog odjela/fakultetskog 
vijeća/akademijskog vijeća ili vijeća sveučilišne katedre. 
 

Članak 6. 
Odobreno korištenje slobodne studijske godine nastavnik može prekinuti na osobni  
zahtjev koji podnosi rektoru u pismenom obliku i uz obrazloženje. Rektor će o 
podnesenom zahtjevu nastavnika upoznati Senat. Odobreno i započeto korištenje 
slobodne studijske godine računa se iskorištenim pravom na slobodnu studijsku godinu. 
 

Članak 7. 
Ako nakon donošenja odluke o odobravanju slobodne studijske godine, odnosno ako 
nakon započinjanja korištenja slobodne studijske godine, nastupe okolnosti koje nisu 
postojale u vrijeme donošenja odluke o odobravanju slobodne studijske godine 
(primjerice rodiljini dopust) zbog kojih nastavnik nije u mogućnosti koristiti odobrenu 
slobodnu studijsku godinu, nastavnik pisani i obrazloženi zahtjev, uz suglasnost 
pročelnika/dekana, upućuje rektoru.  
 
Na prijedlog rektora Senat  može donijeti odluku o  prekidu  korištenja slobodne studijske 
godine.  
 
Ako se o zahtjevu nastavnika donese pozitivna odluka Senata, nastavnik iz stavka 1. ovog 
članka ne gubi pravo korištenja slobodne studijske godine, već će mu se na njegov zahtjev 
omogućiti dovršetak slobodne studijske godine čim se za to steknu uvjeti.   
 

Članak 8. 
Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine nastavnik ima pravo na ugovorenu plaću 
radnog mjesta, ali nema pravo na naknadu troškova prijevoza. 
 

Članak 9. 
Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine nastavnik nema obvezu sudjelovati u 
izvođenju nastave, u radu vijeća sveučilišnog odjela/fakultetskog vijeća/akademijskog 
vijeća ili vijeća sveučilišne  katedre  ili drugih tijela Sveučilišta. Uz suglasnost nastavnika 



kojem je odobrena slobodna studijska godina, nastavnik može biti imenovan članom 
povjerenstva (npr. u postupcima izbora, za ocjenu i obranu doktorskog rada i sl.). 
 
Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine nastavnik može nastaviti s radom na 
znanstvenom ili stručnom projektu na kojem je preuzeo obveze prije početka korištenja 
slobodne studijske godine, ako su projektni ciljevi usuglašeni s ciljevima i Planom 
aktivnosti koje će obavljati za vrijeme korištenja slobodne studijske godine. 
 
Za vrijeme korištenja slobodne studijske godine nastavnik može biti upućen na službeni 
put u svrhu usavršavanja, istraživanja ili diseminacije istraživačkih rezultata te ostvarivati 
sva prava s tog osnova i to na teret projekta na kojem sudjeluje kao voditelj ili suradnik. 
 

Članak 10. 
Ako nastavnik raskine Ugovor o radu za vrijeme korištenja slobodne studijske godine, 
dužan je Sveučilištu nadoknaditi nastale troškove. 
 
Nakon korištenja slobodne studijske godine nastavnik je dužan raditi na Sveučilištu 
najmanje onoliko vremena koliko je proveo na slobodnoj studijskoj godini, osim u slučaju 
prestanka ugovora o radu po sili zakona ili odlukom Sveučilišta. 
 

Članak 11. 
Nastavnik je nakon završetka korištenja slobodne studijske godine dužan u roku od  
trideset (30) dana podnijeti pisano Izvješće o ispunjavanju Plana aktivnosti korištenja 
slobodne studijske godine. Izvješće nastavnika dostavlja se ovisno o rasporedu 
nastavnika: vijeću sveučilišnog odjela, fakultetskom vijeću /akademijskom vijeću, vijeću 
sveučilišne katedre te rektoru Sveučilišta. Čelnik sveučilišne sastavnice o Izvješću 
nastavnika obavještava Senat. 

Članak 12. 
Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na istovjetan način na koji je Pravilnik 
donesen. 

Članak 13. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Sveučilišta, 
a danom njegovog stupanja na snagu prestaje važiti Pravilnik o slobodnoj studijskoj 
godini od 9. veljače 2022. godine (KLASA: 011-01/22-02/01, URBROJ: 498-03-01-02/2-22-
01). 

 
        

       REKTOR 
       
 

prof. dr. sc. Željko Tanjić 
  

 
 
 
 
Pravilnik o slobodnoj studijskoj godini objavljen je na oglasnoj ploči Sveučilišta 
dana 16. srpnja 2024. 
    


